Ordinemo, che nissun. persona possa metter fuogo in ronco fatto dentro
le olive ne in stobla sotto pena di yperperi 4 '), la mitd alla corte et
la mitd a quello, ch: se lamentasse, et pagar?) il danno al patron del
danno. Et chi volesse lavorar, lavori con zappa et con arratro?).

CAP. LI. DE OPERA FALSA.

Statuimo, che chi havesse deffetto per alcun maestro della sua opera,
che li fosse*) provato, paghi tutto il danneo et denari 12 al commun per
penab®).

CAP. LII. DE FINIR OPERA.

Statuimo, che ciascun maestro de ogni arte, che prendesse®) a lavorar
opera, non possa tuor altra a lavorar, fino che non compisse la prima
sotto pena di denari 127), la mitd al conte e la mitd al commun.

CAP. LIII. DE OFFICIALI LIBERI.

Crdinemo, che il nodaro della cittd o sacristan di s. Zuanne o cancellier
o sinicio ®) o vataco le loro case siano franche et libere d’ ogni datio de
commun et d’ ogni altra angaria.

CAP. LIV. DELLE MISURE, PESI E BRAZZOLARI.

Ordinemo, che tutte le misure della terra siano uguali et li pesi et li
brazzolari; et colui, al quale si ritrovasse falsa®), paghi per pena yperperi
otto, et mai !°) habbia officio del commun. Et quello, che fosse trovato
official per la corte sopra le misure, che sia tenuto ogni mese a misurar
le misure. Et se I’ official non volesse misurar ogni mese, paghi la detta
pena, la mita al conte et la mitd al commun; et li giudici siano tenuti
d’ accordar doi boni huomeni sopra di cid per quanto si pud accordar.

CAP. LV. DE DOANNA DE CAMARDA.

Ordinemo, che ciaschedun camardar sia tenuto di pagar la doana della
camarda ogni sera: per buffalo o bd o vacca denari 2 ''), per porco e
porca denari 1, per pecora foleri 15!2), et per ciaschedun scampo per anno
denari 12 '3); et chi non pagasse la sera, paghi per pena denari 12 %),
la mitd alla corte e la mita al doanier '5). Kt se lo caligador non lo

)y In C. ne in stobla, chi facesse il contrario paghi per pena perperi 4. %) In
C. pagar deest. ) In C. et chi volesse lavorar, lavori con zappa, et con aralro
possa lavorar, *) In C. che U facesse. ®) In C. paghi tutto il dawno al patron
del danno, et denari 12 per pena del comman. %) In C, rendesse. *) In C. Chi
Sfacesse il contrario, paghi de pena denwi 12. ®) In B. zenitio, in (. sencio. ®) In
C. misure, pest et brazolari delle terre siano ugrali, et quello, che si ritrovasse
falso. 10) In C. mal. ') In C. denari 8 '?) In C. foleri 18. '*) In B. denari
12 per pena, le mitd alla corte et la mite al duanier. '%) In C. payghi per una
denari 12. ') In B. desunt verba anteposita i, e. la mita alla corle et la mitd
al doanter,
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avisasse la sera alli giudici, in altro non sia creduto; et il caligador,
quando accusasse, sia tenuto di giurar; et se alcun fesse la vie?) in altra
parte di fora di comarda per vender, paghi la detta pena et la doana.

CAP. LVI. DELLI PESI DI CAMARDAY). "

Ordinemo, che quello, che & sopra li pesi di camarda messo per il
commun, debbia avanti pesar la carne a cadauno et senza fraude, et per
suo sallario deve haver per ogni pecora folari 1, de vacea folari 4, de
bove folari 2, de porco o porca folari 2. Et questi folari li debbino pagare
li beccari; et se alcuno non lo pagasse la sera, paghi per pena denari 4.
Et quello, che tien 1i pesi, sia tenuto di guardar, che aleun beccaro non
vendesse carne cuiada®) per castrado, o carne, che fosse morta per
ammazada in beccaria, et sia tenuto d’ accusarlo alla corte, et sia
creduto con sacramento. Chi facesse il contrario, paghi per pena yperperi
8 al commun; et li giudici non possa*) dar licenza a vender tal carne
morta.

CAP. LVII. DE PARTIR CARNE.

Ordinemo, che chi volesse comprar qualche animale per partir la carne
et vender la pelle, sia tenuto a pagar la doana. Et se comprasse dal
beccaro®) alcun’ animale per partir la carne et vender la pelle, il beccaro
paghi la doana. Et se alcuno passasse per il distretto di Budua con qualche
animale, che sia tenuto di pagar la doana se si®), come se la vendesse
in beccaria?). Chi facesse il contrario, paghi per pena denari 12, la mita
al conte e la mita al commun, et la doana®).

CAP. LVIII. DE CONDUR BIAVA.

Ordinemo, che se alcuno nostro cittadino havesse biava o altra grassa
di fora della ‘nostra terra, sia tenuto di condurla nella terra nostra et non
altrove sotto pena di yperperi 50°?), la mita al conte et la mitd al commun;
et se non li si potesse !'Y) provar, giuri lo accusador quanto sa con boni
homini degni di fede.

CAP. LIX. DE GRASSA.

Ordinemo, che se si trovasse, chi trazesse') grassa della terra o
forestiero o terriero, come ogni biava o farina o carne o lardo o formaggio
o sonza o sevo '?), paghi per pena yperperi 50 e perda la grassa, salvo
se il forestier provasse, chi la vende, che paghi la pena quello, che la
vende, Ia mita alla’ corte e la mitd al commun, salvo se ad alcuna persona
fosse fatta la gratia per li giudici et consiglieri, che la possa trar.

CAP, LX. DE PORTAR BIAYA DA MAR.

Ordinemo, che se alcun conducesse biava da mar, forestier o terrier, il
commun sia tenuto carizar la biava nella terra a sue spese, et di pagarli

) In B. et C. fesse carne. ?) In C. comarda. %) In C. furada. %) In C.
possano. ®) In C. comardar. %) In B. et C. cosi. ") In C. comarda. ®) In B, et
poght la doana. ®) In C. Chi facesse il contrario, paghi di pena yperperi 50,
10) In C. et se non se U potesse. '') In B. tradesse. '?) In B, o conza o soou,

104 '

la casa; et niuna persona possa comprar di quella biava ne a mar ne in
cittade, fin che non fosse bandita per la terra; et nissun possa comprar
di quella biava’) se non quanto li basta a magnar per casa sua, et non
di vender; et il patron della biava, dopo che havra principiato a vender,
debba finir. Chi facesse il contrarm paghi per pena yperperi 50, la mita
al conte et la mitd al commun.

CAP. LXI. DI NON COMPRAR GRASSA ?).

Ordinemo, che niun ?) cittadino o forestier debba comprar nella terra
o nel nostro destretto cipole, agli, mercina#®), lino, lana, pesce, formaggio
a revender, se non quanto li fa mestier per casa sua, salvo a quello, che
li fosse fatto gratia dalli giudici con il consiglio, sotto pena di denari 12,
Ia mitd al conte e la mitd al commun.

CAP. LXII. DI NON PORTAR NELLA TERRA VINO DE FORA.

Ordinemo, che nissuna persona possa partar vini di fora®) nella nostra
terra, ne oglio, ne fighi, sotto pena di yperperi 50 %), la mitad al conte
et la mitd al commun, et perda la cosa, che porta, salvo quando la cittd
fosse in necessitd di oglio, che possa metter con licenza di giudici et
conseglieri.

CAP. LXIII. DI NON COMPRAR VINO NELLA CITTA.

Ordinemo, che se alcuno comprasse botte di vino nella nostra cittade
o nel nostro destretto, per nissun'tempo lo possa vender nella citta ?)
ne nel nostro destretto. Chi facesse il contrario paghi per pena yperperl
8, la mitd al conte et la mith al commun, et perda il vino.

CAP. LXIV. D1 NON PASCOLAR BOVI DENTRO LE EBIAVE.

Ordinemo, c¢he niun’ homo debbia pascolar bovi o cavalli o salmier %)
dentro le biave fino che non siano tutte le biave raccolte, salvo sel fosse
ligado, che non facci a niuno danno ?). Chi facesse il contrario, paghi per
pena denari 12, la mitd al conte et la mita al commun.

CAP. LXV. DI NON ESSER CITTADINO NODARO'?).

Ordinemo, che dopo la morte d’ Ascanio'') non possa esser notaro
nissuno nostro cittadino, se non forestier buon homo et con buona scientia.
Et se alcun cittadino nostro procurasse per se o per altri a parlar della
notaria, paghi per pena perperi 500'%), la mita all’ imperador et la mita
al commun; et nissun offitio '*) del commun possa giamai haver. Kt lo

) & quelle biava deest in C. ?)In C. cap. LXIL ante cap. LXI. positum.
) In B. nisun. *) In C mareune. ®) In B. wino di fora; in C. vino di fura.
8) In C. Cki facesse il contrario, paghi per pena perperi 50. 7) In B. nella nostra
cittr. 8) In B. o carallo o salmer. ¥) In B. che non fecia nisun danno; in C.
che non faccia niun danno °) In C. hic additum: Hevoecato come al Nro, 279.
11) In C. Astanio. '?) In C. perperi 50. 1) In C. offe.
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notaro forestier habbia per suo sallario danaro uno de ciascheduna carta
del nostro cittadino et da forestieri denari 2 et la casa de bando.

CAP. LXVI, DELLE PUTTANE.

Ordinemo, che ciascheduna puttana, che la ') fosse provato per doi o
tre homeni, non debba portar ombrano?) in testa a nostra usanza se non
faciol, ne possa star appresso®) gentildonne o monache ad habitare in
vicinanza in pena di perperi 8, la mitd al conte e la mitd al commun.
Et se alcuna si trovasse per prova, che facesse malefitio, o che fosse
ruffiana, che non dovesse star nella nostra terra se non per tre giorni;
et se fosse trovata star pil, paghi per pena perperi 4, la mita al conte
et la mitd al commun, et sia frustata per tutta la terra, et sia bandita
in vita sua dalla nostra terra.

CAP. LXVII. DE QUELLI, CHE VENDONO PESCI DE MAR.

Ordinemo, che ciaschedun homo, che vendesse pesce de mar, non possa
venderne, se prima non chiama li giudici o li spenditori, che comprassero
per il commun quello li bisognasse, sotto pena di danari 12 %), la mita
al conte et la mitd al commun, et perda il pesce. Et in altra parte non
possa vender pesce se non nella pescaria de commun sotto la medesima
pena®). -
CAP. LXVIII. DE L, ARCA DEI. COMMUN.

Ordinemo, che sempre mai I' arca del commun, che si tien il sigillo
con li privileggii, debba haver tre chiave, le quali debbano esser tenute
una per ogni giudice ; et se alcuna persona havesse privileggi del commun,
debba venderli alli giudici sotto pena di perperi 8%).

CAP. LXIX, DE PONER DACIA.

Ordinemo, che sempre mai li giudici con il consiglio debbano poner
dacia et desetina per dovana de possesion. Chi facesse il contrario, paghi
per pena perperi 50, la mitd al conte e la mitd al commun, et per nissun
tempo se possa guastar la doana. Chi la guastasse, paghi la ditta pena
et la doana sia sempre mai ferma.

CAP. LXX. DEL GIORNO, CHE SI CREANO LI OFFICIALI.

Ordinemo, che il giorno di s. Marco evangelista si debbi sonar la campana
di s. Zuanne, et congregarse li gentil’ huomeni almeno trenta in conseglio
et non manco; et se fossero piu, debbano andar in conseglio, et ellegger li
officiali del commun per bhallotte, et a colui, che toccasse Ia balotta vermiglia,
debbi ellegger, chi deve esser nell’ offitio, il quale se la guadagnasse per-
la maggior parte 7), esso debba haver il detto offitio fermo, et se ello la

) In C. cke &. %) In B. ossitrano; in C. ombrare. 3) In C. hic additum de.
Y In C. Ok facesse il contrario, paghe per pena denari 12, " In C. Chi facesse
il contrario, paghi la detta pene. ©) In C, «lli giudici; et chi non U desse et U
SJussero trovati, paghi per pena perperi 8 «l comun. ) In B, @ quel se guadagnasse

maggior parte,
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perdesse per la maggior parte, che non si debbi metter pitt ballotta per
lui et?) per il detto offitio. Et che debbino poner tre giudici, otto consiglieri
e due capitani, doi spendidori, doi avocati, doi auditori e tre venditori et
stimadori, et il vescovo debbi metter a sacramento li detti officiali,
essendo fatti.

CAP. LXXI. DELLI OFFICIALI ELETTI.

Ordinemo, che ciaschedun official del commun, come giudici, consiglieri,
avocati, spendidori e capitani eletti con la forma del statuto, quali non
volessero accettar 1’ officio per tre giorni, il terzo giorno debba partir et
star per tre mesi alli confini, che li fosse comandadi?) a star per pena, et
sia posto un’altro officiale; la qual pena volemo?®) che sia perperi 50,
qual sia del commun, et la paghi ciascun nostro cittadino?*), il qual fosse
eletto per officiale, et non volesse obedir, come & detto di sopra; detragando
de postore®), che paghi di pena al commun perperi 8, se non volesse
recever o accettar il suo officio®).

CAP., LXXII., DE AMBASSIATORI ELETTI.

Ordinemo, che ciaschedun, che fosse eletto ambassiator, sia tenuto di
obbedir li comandamenti delli giudici e del conte?) di tutte le commissioni,
che per loro li fossero fatte; et se non volesse andar a far 1’ ambasciata,
o se facesse pure®) la commission, paghi per pena perperi 50, e tutto il
danno, che il commun havesse; et habbia per suo sallario danari 6 al
giorno, se andasse a Cattaro, et il cavallo, et danari 7 per il fante; et
se andasse in logo pii appresso, habbia danari 4 et il cavallo, et denari
1 per il fante.

CAP. LXXIII. DE ELLEGGER NOTARO.

Ordinemo, che il notaro si debbi ellegger per li giudici et consiglieri et
per tutto il consiglio per ballotte, et che chi havesse piu ballotte, quello sia
notaro, et che®) quello sia tenuto d’ obedir il suo officio et li comandamenti
delli giudici con li consiglieri fatti secondo il statuto; et se non volesse
obbedir, perda I’ officio, et paghi per pena perperi 50, la metd al conte et
la metd al commun, et sia tenuto in'% termine di giorni 8 di far la carta
del di, che li fosse comandato di scriver dalli giudici, gastaldi, arbitri
de vendita, cambio, dote, testamento, de patti d’ imprestito o de credenza
et di tutte le altre cose, che si deve scriver con raggione et al statuto;
et!!) nissuna carta possa far per guarenti de patti o d’altre cose, se non
sono presente le parti. lit non possa in loco suo lasciar altra'?) persona,
se non a beneplacito delli giudici. :

N In C. et deest. ?) In C. comandato. %) In C. wvolemo ¢t determinamo. *) In
C. perperi 50, la qual pena debbi pagar al comun clascuno nostro cittadino. ®) In
C. de postero. ©) In C. hic additum: et questa wsanza volemo, che si osservi nella
nostra citta, quando si fanno U nostri officiali. 7) In C. delli giudici e del consiglio
rectius, 8) In C, oltre loco pure, recte. ?) che in C. desideratur. 1°) In C. sin.
I In C. per loco et. '?) In C. alcuna.

107

CAP. LXXIV. DE CARTA SIGILLATA COL SIGILLO DEL COMMUN

Ordinemo, che se il notaro non volesse scriver alcuna carta de sententia
data per Ili giudici secondo il statuto per spatio di giorni 8, li giudici
siano tenuti farla scriver da altri et sigillar con il sigillo del commun, et
sia perpetuamente ferma et creduta.

CAP. LXXV. DE ARBITRI.

Ordinemo, che li arbitri si debbino') trovar de volonta delle parti per
sacramento de fede iIn presentia delli giudici et del cancilliero; et cosl
fatti, cid che fosse per li detti arbitri fatto?), giudicato, o concordemente
fatto secondo il statuto, sia perpetuamente fermo et rato.

CAP. LXXVI. DE FAR PROCURA, CHE ANDASSE DE 3) FUORA.

Ordinemo, che ciaschedun, che intendesse andar de fuora della nostra
terra a star pii d’ un’ anno, sia tenuto da far suo procurator avanti li
giudici et il cancelliero, a far scriver in cancellaria o avanti lo notaro a
far carta di notaro, che quel procurator possa per esso domandar et
responder avanti la corte et sodisfar d’ ogni cosa, rason, come la sua
persona propria. Et se il procurator confessasse sopra quella persona, della
quale & procurator, alcuna cosa, la qual incoresse in pregiudicio, quella
confession non tenga ne vaglia.

CAP. LXXVII. DE FAR CORTESIA.

Ordinemo, che se venisse alcun gentil’homo dell’imperator o dell’imperatrice
o altro gentil’ homo, che li fosse per far honor, li giudici con il consiglio
possano spender et farli honor del magnar et del bever; et se non fossero
li consiglieri, li giudici possano spender con li spendidori; et se alcuno
cercasse dono, li giudici non possano donar cosa nissuna senza il conseglio.

CAP. LXXVIII. DE PERSONA, SOPRA LA QUAL FOSSE FATTO CONSEGLIO.

Ordinemo, che quando alcuna persona facesse alcun deffetto al nostro
commun; che fosse cittadino, et per esso fosse consigliato, et in quel
consiglio fosse alcun suo parente, quel parente debba andar fuora del
consiglio, fino che si determina il fatto sopra quella persona; et li parenti
s’ intendano quelli, che il statuto 1i rebbutta per testimonianza. Et dopo
che quelli o quella persona fosse condannata, li giudici et il consiglio
siano tenuti incontinente constringerlo.

CAP. LXXIX. DE NON REVELAR PAROLA.
Ordinemo, che se alcuna persona revelasse parola, che fosse detta in

consiglio o fatta, paghi per pena perperi 8, et mai habbia officio del
commun.

) In C. i debbiarno. 2) In C. futto deest. ®) In C. de deest.
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CAP. LXXX. DEL CANCELLIERO.

Ordinemo, che il cancelliero si debbi ellegger per li giudiei et per il
consiglio, et dopo elletto debbi giurar d’ esser reale alli comandamenti,
che li comandassero li giudici nel suo quaderno giustamente, et in giudicio
o termini e la deposition delli guarenti et la sententia data per Ii giudieci
con il statuto, e trar la sentenzia in cedula, e darla al nodaro, legendola
avanti li giudici; et se Iui si trovasse in falso?), perda 1’ officio et il soldo,
et la cancellaria sia creduta; et per suo soldo habbia d' ogni questione,
che fosse suthina, denari 2, e di questione, che non fosse suthina, abbia
denari 1, et per suo soldo habbia perperi 25 del commun, et che paghi
la datia come Ili altri cittadini. Et se alcuno dicesse ad altro villania
essendo in consiglio, paghi per pena perperi 8, la mitd al vilaneggiato.

CAP. LXXXI. DE DUE CANCELLARIE?).

Ordinemo, che sempre mai siano doi cancellarie; nell’ una che seriva
il cancelliere li placiti de perperi 8 in sii, et nell’ altra de perperi 8 in
giti, e altramente non si deve scriver. Ancora volemo, che il cancellier non
possa scriver cosa nissuna se non sedendo la corte; et se facesse bisogno
scriver alcuna cosa, la possa scriver in presenza d’alcun giudice. Et questo
dicemo di cosa, che fosse in questione. It se il cancelier facesse il contrario
provevolmente, paghi per pena perperi L, la mitd al conte e la mita al
commun, et il danno, che alcuno ricevesse per il suo scriver alto.

CAP. LXXXIl. DE SPENDITOREY).

Ordinemo, che tutte le rendite del commun Ie debbino ricever Ii
spendidori, et spender fedelmente come li fosse comandato, secondo che &
scritto nello statuto; et di tutte le rendite et delle spese sia tenuto ogni
terzo mese a mostrar conto alli giudici et alli consiglieri, et fatto il conto,
li giudici facino scriver la summa della rason per mano del cancellier;
et finito 1’ anno suo, li giudici siano tenuti di render conto di tutte
I'entrade et le spese alli giudici novi et alli consiglieri, et di dar tutti li
debiti’), che deve por®) il commun, et a chi li deve pagar per scritto del
cancellier, et il quaderno delli altri spenditori si debbia pagar et non altro
debito. Et se alcun debito non dessero in seritto alli giudici novi, li
spenditori passati debbano pagar di cassa®). Et li spenditori habbino per
suo sallario perperi 4 ciaseun d’essi. Ancora volemo, che tuttili pegni et
vendite, che appartien al commun, che le debbino tutte ricever li spenditorti,
et li giudici non si debbino impacciar in cosa nissuna, et tuttili pegni et
vendite si debbano raccor, et non perdonar nissuna.

CAP. LXXXIII. DE SENICO ET VATACO.

Ordinemo, che lo senico?) et vataco siano tenuti per sacramento ad
obedir li comandamenti delli giudici de di e di notte in servitio del commun
lealmente, et siano tenuti di chiamar ogni homo, che fosse da chiamar et
citar ciaschedun alla corte, che li fosse detto per li giudici, et =empre

D In C. fallo. ) In C. de dui cancellieri. ¥) In O©. de spenditori. *) In.C, et
di dar tutto il credito. ®) In B. et in C. pagar. ©) In C. casa. 7)In C. sencio.
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mai stiano appresso la corte, quando sard giuditio. Et se alecuno di essi
non volesse obbedir, paghi per pena perperi otto, la mitd al conte et la
mitd al commun, et perda I’ officio.

CAP., LXXXIV. DE AVOCATO.

Statuimo, che Ii avocati di eommun nissun possa dimandar a risponder
senza commission delle parti, et questa commission sia fatta presenti 1i
giudici et presente il suo avocato, et I' avocato sia tenuto fedelmente
di dimadar et responder come per sua cosa; et se ello domandasse o
respondesse maliciosamente, et 1i fosse provato, perda 1’ officio, et paghi
tutto il danno, che havesse la sua parte, et mai piu habbia officio del
commun. Et deve haver 1’ avocato?) suo sollario & ogni avocaria de denari
12 in suso danari 1, et la parte, che commetesse avanti per?) se a placitar®),
et non la possa abbandonar et parlar per I’altra in pena di perperi 4,
che 1i paghi al commun.

CAP. LXXXV. DE TUTTI LI OFFITIALI, CHE DEVONO ESSER FATTI.

Ordinemo, che nella nostra terra non debbano esser pil offitiali se non
quanto contien il presente capitolo. In prima devono esser li giudici, li
consiglieri, il nodaro, 1i avocati, 1i casneci?), il cancellier, 1i spenditori, lo
senicio et vataco®). Volemo, che nissun nostro cittadino possa ricever alcun
altro officio fori delli soprasecritti in pena di perperi 100¢), tanto a chi
ricevesse detto officio, quanto a chi lo dasse?).

CAP. LXXXVI. DE COLEGER DATIA.

Ordinemo, che se alcuno fosse trovato per coleger alcuna datia del
commun, sia tenuto di colegerla secondo 1i fosse commesso lealmente et
render ragione alli giudici et alli consiglieri; et se non desse piena
ragione, paghi per pena perperi 4 et il danno, et non habbia mai officio
de commun.

CAP. LXXXVII. DE GIUDICIO®).

Ordinemo, che li giudici del suo offitio debbano giudicar a tutti, che
cercano ragione avanti di essi con il statuto lealmente, et non per parte
ne per odio o per simonia, se non ragionevolmente; ne possa per alcuna
delle parti parlar") in giuditio, 0 ammaestrar a parlar cosi; se non debbia
ascoltar le parti et le loro parole, et non possa per nissun avocato esser
quell’ anno; et il cancelliere debbia esser in ogni giuditio a scriver le
parole delle parti lealmente; et essendo concluso per le parti, 1li giudici

) In C. hic ponitur per ?) In . deest per. 3) In C, additum: ¢ a responder
all’ avvocato per quello debbia placitar., *) In C. casnezli. ®) In C et valaceo. %) In
C. Chki facesse il contrario, paghi per penu perperi 100. 7) In C. additum : et ante
dicemo di colui, che desse U officio, quuanto &i quello, che lo ricevesse, che debbia
pagar la detta pena.“ ®) In B. alia manu additum : et che il giudice non possa
Jar avocato per quell anmo. %) In B. ne per aleuna delle parte non possa parlar
in giudicio.
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siano tenuti di dar-la sententia con il statuto, et farla divulgar per il
cancellier in scritto avanti le parti.

CAP. LXXXVIII. DE COSA, CHE FOSSE FATTA PER LI GIUDICI E PER IL CONSIGLIO.

Ordinemo, che cosa fatta per 1li giudici et consiglieri de bon concordio
o per la maggior e sana parte per ballotte messe, sia fermo et rato.

CAP. LXXXIX. DE CITAR HOM0O ALLA RAGIONE.

Ordinemo, che ciascuna persona si deve citar alla corte per il senico?)
o per il vataco, et citar personalmente, et non dir in casa alla fameglia ;
et essendo cosi citado, non comparendo la prima volta, paghi danari 2
alla corte; et la seconda se non comparisse, paghi danari 4 alla corte;
et se non venisse la terza, sia contumace di cosa, che pud esser contumace.
Et (se) la terza-fiatta*) non comparisse alla corte per risponder, li giudici
diano sententia diffinitiva contro esso. Et se alcuna persona havesse giudicio,
et fosse chiamata in giudicio secondo la forma soprasecritta, et non venisse,
paghi denari 2 la prima fiata, et la seconda danari 4, et la terza sia
clontuma,ce, se deve essere, et se non, habbia sententia diffinitiva secondo
il statuto.

CAP. LXXXX. DI NON ANDAR FUORI INFRA LA QUESTIONE.

Ordinemo, che se alcuna persona havesse questione con alcuno altro,
et quello, che domanda o che vien domandado, andasse fuori del nostro
distretto, et non venisse al termine per se o per suo procuratore o avocato,
li giudici siano tenuti di dar all’ altra parte sententia diffinitiva.

CAP. LXXXXI1. DE GIUDICE SOSPETTO.

Ordinemo, che se alecuna persona volesse alcun delli giudici refudar in
giudicio, possa refudar, eome padre, fratello, avo, abiunculo, genero, socero,
cugnado, nevo, compare, tanto della parte sua quanto della moglie?®). Et
se li altri giudici volessero consegliar quello, che & refudado per tal modo,
paghino*) 1i giudici perperi 8 per pena al commun, et la sententia
non tenga ne vaglia.

CAP. LXXXXII. DE SENTENTIAR ALCUNO, CHE NON HAVESSE TANTO, QUANTO LI
VIEN DIMANDATO.

Ordinemo, che se alcuna persona fosse dimandata de debito o 4’ altra
cosa, € con ragione fosse vinto per plaito®), et non havesse #i che pagar
quello, che lo havesse vinto, li giudicl siano tenuti di dar a quello, che
havesse vinto, la persona, eccetto se tra loro non s’ accordassero.

CAP. LXXXEXIII. DE SIMONIA.

Ordinemo, che se alcun giudice recevesse simonia per alcuna questione,
et li fosse provato, paghi per pena perperi 50, la mita al conte et la

) In C. senicio. ?) In A. B, et C. et la terza fiata, ®) In C. guanto della
parte della moglie, ‘) In C. paghi. ) In C. placito.
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mith al commun, et mai piu possa haver officio del commun?); et il danno,
che havesse la parte, che perdesse la questione; e tanto dicemo del notaro
e degli altri officiali.

CAP. LXXXXIV. DE NON TUSAR GIUDICE O CANCELLIER CON LE PARTI.

Ordinemo, che nissuno delli giudici et?®) il cancelliere o alcuno guarente?®)
dato o gastaldo o arbitro possa magnar o bever con alcuna delle parti,
che stanno in questine; cioé se alcuna delle dette parti facesse la spesa
al magnar et al bever, fino che stanno in questione. Chi facesse il contrario
provevolmente, paghi per pena danari 12, la mitd al commun et Ia mitd
a quello, che si lamenta.

CAP. LXXXXV. DEL GIORNO DI ASCOLTAR GIUDICIO.

Ordinemo, che li giudici non possano ascoltar giuditio salvo due giorni
alla settimana, il lunedi et il venerdl; et se ascoltasse, non tenga ne vaglia.
Il1 forestier possa ascoltar ogni giorno et giudicar. Et uno delli giudici
non possa solo giudicar, se non de perperi doi in giu, per scritto del
cancellier et non altramente.

CAP., LXXXIXIVI. DE NON DIMANDAR DE CALCAZUNO.

Ordinemo, che nissun nostro cittadino possa dimandar alcun’ altro de
possession de tempo de calcazuno, cioé da s. Vito fin s. Elia, o de vendema
da s. Maria di agosto fin s. Michiel di settembre, logando*) delli frutti
delle possession®) possa quelli domandar, il qual debbi restar apresso una
persona per comandamento della parte®), sino che dalli giudici venga
dechiarita la questione della possessione.

CAP. LXXXXVII. DE CONTUMACIA.

Ordinemo, che se alcun fosse chiamato o citado a plaito per quello,
che lo deve chiamar, et non venisse fino la terza fiata, li giudici lo debbano
condanar de contumacia, se di cosa, che pud esser contumace, et meter
P altra parte nella possession, che cerca, levando 1i attazzi?) la corte; et
si cercasse debito, 1i giudici lo debbano metter in una possession per il
debito, che cerca per simil modo; et se per spatio d’ un’ anno non venisse
a responder alla detta questione, sia data sententia perpetual e diffinitiva;
et se avanti dell’ anno venisse a ricuperar il suo plaito, in prima debbia
sodisfar alla parte tutte le spese, che havesse fatto, et poi sia plaito
secondo le prove delle parti. Et niuno possa esser contumace da perperi
dieci in giui, se non da perperi dieci in su.

CAP. LXXXXVIII. DI QUELLI, CHE NON VUOL RISPONDER AL PLAITO.

Ordinemo, che se alcuna persona fosse domandata avanti li giudici per
plaito, et alcuno delli giudici li dicesse tre fiate con pizzolo intervallo,

) In C. hic ultima periodus desideratur. 2) In C. o loco et. 3) In C. grarcate.

) In C. lagando, 5) In B. logando Ii frutti della possession. ®) In C. corte. 7) In
B. et C. attagiy.
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respondé, et esso non volesse responder, perda ogni sua ragione di c¢id che
venisse dimandato, et dia sententia deffinitiva.

CAP. LXXXXIX. DE MOGIIE, CHE FOSSE CITATA ALLA RAGIONE.

Ordinemo, che cadauna moglie maritada®) fosse dimandata alla corte per
se, non havendo il marito nella terra, debba comparer per se o per suo
responso?) legittimo a responder de®) presente; et se aleuno volesse
domandar a suo marido, non essendo in la terra, quella persona, che lo
vol*) dimandar, sia tenuta di far le spese per portion della lettera cittatoria,
che si deve mandar per esso a spese, di chi perderd la questione; et se
il citato non comparisse alla ragione a responder per se o per suo avocato
nel termine, che li fosse assegnato per la corte, sia sententiato secondo
dice il statuto.

CAP. C. DE IN IUDICIO”).

Ordinemo, che ogni persona, che fosse dimandata a pit®) di possessione
0 de perperi § in su, habbia termine di risponder giorni 15, et de perperi
8 in gil, sia in providentia delli giudici.

CAP. CI. DE CONTRADIR LA MOGLIE AL PLAITO DEL 8U0 MARITO.

Statuimo, che nissun nostro cittadino, che fosse dimandato avanti
qualunque corte nella nostra cittd, la sua moglie non li possa nissun
contrario dar per nissun modo.

CAP. ClI. DE NON FAR NOVITADE.

Ordinemo, che se alcuna persona facesse novitd in alcuna possessione
stando in questione, paghi per pena perperi 4, la mita alla corte e la mita
a quello, che si lamenta, et il plaito sia secondo le prove; et se alcuna
persona cercasse in plaito pilt di quello, che deve haver ragionevolmente,
paghi per pena danari 12 alla corte.

CAP. CIII. DE CARTA E GUARENTI.

Ordinemo, che ciascheduna persona possa oponer a carta di notaro
data in giudicio contro esso per spatio di giorni tre compidi et guarenti
per un giorno; et se alli termini non podesse opponer, li giudici debbano
proceder per sententia secondo la lettera o li guarenti.

CAP. CIV. bE CHI PRINCIPIA A DOMANDAR.

Ordinemo, che chi se apprestasse?) avanti la ragione per domandar
alcun, il suo plaito si deve finir; et se la parte, che perde il plaito,
volesse domandar la parte, che guadagna il plaito, sia tenuta prima
satisfarla d’ ogni cosa, et poi dimandi la sua ragione, et I' altra parte li
sia tenuta a responder secondo il statuto.